
30  diário oficial Nº 34.845 Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 007/2022 - GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 25 de janeiro de 2022.

O Secretário  de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Cooperação Técnica n° 003/2021, celebra-
do entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRE-
TARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a COMPANHIA DE 
PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ, oriundo do Processo n.º 
2022/62284, cujo objeto consiste no desenvolvimento por parte Compa-
nhia Técnica de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH de auxílio téc-
nico referente à obra de Construção de Embarcação tipo flutuante - base 
integrada fluvial Candiru, localizada no município de Óbidos;
CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor TEL CEL QOPM MARCELO FABRÍCIO DA COS-
TA ALBUQUERQUE, Matrícula Funcional: 5817722-3, como titular para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Cooperação Técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FILAHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 753984

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº67/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.844, publicada em 26.01.2022

ONDE LÊ: SERVIDOR:AMAURI MOREIRA DOS SANTO, MF: 5957745
LEIA-SE: SERVIDOR:AMAURI MOREIRA DOS SANTOS, MF: 5957745
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº68/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 34.844, 
publicada em 26.01.2022
ONDE LÊ: MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS
LEIA-SE: SERVIDOR:MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF:57174093
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº69/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 

Nº 34.844, publicada em 26.01.2022
ONDE LÊ: DESTINO:XINGURA/PA
LEIA-SE: DESTINO:XINGUARA/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº72/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 

Nº 34.844, publicada em 26.01.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR:TEN CEL BM PAULO CEZAR VAZ JUNIOR, 
MF:58435021
LEIA-SE: SERVIDOR:TEN CEL BM PAULO CESAR VAZ JUNIOR, MF:5843502-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 754053

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO Nº 2021/567910
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 36/2021-FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 36/2021-FISP, CELE-
BRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES EIRELI.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula VI – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº 36/2021 - FISP, 
que passará a ser o seguinte:
Programação:
44.101.06.181.1502.8564
44.101.06.181.1502.8264
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 754023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº75/2022-SAGA
OBJETIVO:para realizar transporte de vacinas.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 22.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
 SERVIDOR(ES): AMAURI MOREIRA DOS SANTOS, MF:5957745
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 76/2022-SAGA
OBJETIVO: para apoio a Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ/PA
PERÍODO: 21.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): AMAURI MOREIRA DOS SANTOS, MF:5957745
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 77/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar transporte de autoridades em apoio a Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BAIÃO/PA
PERÍODO: 22.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, MF:56303121
FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA, MF: 51966041
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 78/2022-SAGA
OBJETIVO: para abastecer as aeronaves que se encontrava no apoio a 
Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):BRAGANÇA/PA
 PERÍODO: 26.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, MF: 57018561
CB PM MARCUS VINICIUS DA SILVA MF: 57222448
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 79/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar voo de adaptação/treinamento np PC 12/45 do TC 
Armando Bittencourt.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 17 a 18.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BIT-
TENCOURT, MF: 57553101
TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 57738301
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 80/2022-SAGA
OBJETIVO: para apoio a Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTANHAL/PA
PERÍODO: 20.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES):TEN CEL PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, MF: 5817889-1
TEN CEL BM PAULO CEZAR VAZ JUNIOR, MF: 58435021
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº81/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de insumos e vacinas.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 18.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:½ (meia)
SERVIDOR(ES): ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF: 54196044
RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF:5934201
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


